nos instantissime factas accessum habere non potuimus ad dominum patriarcham pro responsione habenda ab eo et quod dilatabat pro nobis mandare, ac formidantes propterea et eciam suspicantes de avisatis periculis et hiis que magistro *Johanni* de Ragusio similiter et heraldo contingerunt,  
 5 nos successive unus post alium cum paucis familiaribus secrecius quo potuimus in una berca ad galeas circa Peram existentes navigavimus, ubi ad nos venit venerabilis magister *Johannes* de Ragusio, qui nobis pericula sibi et nobis imminencia declaravit. Nobis siquidem in galeis circa Peram existentibus mandavit nobis patriarcha, quod ad eum possemus  
 10 accedere, quia paratus erat. Nos autem obstantibus premissis periculis non ivimus, sed postea tam ad eum quam ad dominum imperatorem nostros misimus nuncios, ut infra dicetur. Post hec domini Perenses nos visitantes hospicia et bona sua nobis obtulerunt. Quibus auditis et eciam, quia galee nondum erant parate ad recessum, singuli ad singula descendimus diversoria.  
 15

XXVIII<sup>a</sup> recognita fuit peccunia nobis restans in galeis ascendens ad XIII<sup>M</sup> V<sup>c</sup> LV ducatos VII grossos cum dimidio.

Die penultima octobris, quia personaliter obstantibus periculis, de quibus avisati fueramus, ad dominos imperatorem et patriarcham ire  
 20 securum nobis non videbatur, ad eosdem misimus egregium legum doc-  
 audacia petitem omnem galearum sumptum et octo milia ducatorum, qui alias pro citandis nationibus missi fuerant. Ipse enim, ut inquit, respondit se omnia que egit egisse cum sanctitate vestra etsynodo et ita etiam inpresenciarum agere, cum oratores hic sanctitatis vestre et sinodi sint. Quare nulla potest ab eis racione  
 25 argui vel reprehendi. Illi enim multa ad ipsius terrorem interposuerunt et, ut existimo, non recedent hinc absque patrie hujus et Grecorum lesione. Erit igitur beatitudinis vestre (et ita sperat dominus imperator), si qua lesio per illos facta fuerit, curare auctoritate sua hujus patrie et generis indemnitate. Magister *Johannes* de Ragusio usque ad gallearum Avinionensium adventum diligens in  
 30 omnibus nobiscum visus est. Post autem gallearum aditum, ut semper speravi, rebellis factus est, et, quicquid secrete in materia temptaverit, non explicare possem. Statuit equidem sanctam Jherusalem petere, ut a conspectu beatitudinis vestre ejusque potestate fugiat. Deus prebeat, ut dignam peccatorum suorum penitentiam illic valeat adimplere. Me pedibus sanctitatis vestre humillime comendo. Ex  
 35 Constantinopoli die XX<sup>a</sup> octobris. (*Aus München Reichs-A. kirchliche Generalgegenstände Fasc. 3 cop. chart. coæva, Beischluss zu einem Briefe Papst Eugens IV. an Herzog Heinrich von Baiern vom 10. Dezember 1437 s. RTA. XII, No. 196; in Dresden H. St. A. Loc. 10297 Religionssachen, Concilien zu Basel 1431 etc. fol. 2<sup>b</sup> — 3<sup>a</sup> cop. chart. coæva; in Paris Archives nationales K. 1711 [fol. 334<sup>ab</sup>] orig. [?] chart. lit. clausa ohne Siegelspuren; erwähnt in RTA. XII, S. 319, Anm. 1 und in Conc. Bas. I, 131 Anm. 3.)*

torem dominum Jacobum de Valpergue et fratrem Adam Tegularii priorem de Buessessen unacum Jacobo Huglini notario et testibus. Qui cum ad imperatorem venerunt, parte nostra sibi dixerunt, qualiter nobis ultima vice a sua majestate recedentibus et audientibus ipsum non nobiscum venire velle ad concilium, sed cum galeis pape usque infra gulphum 5 Veneciarum, quod tunc sibi dixeramus, quod eo casu ipse *dominus* imperator juxta compactata teneretur ad restitutionem cujusdam peccunie sibi per venerabilem dominum *Johannem* de Ragusio nomine sacri concilii expedite, et quod tunc illam peccuniam nobis restitui pecieramus, sed quod dubitative nobis tunc responderat; idcirco dixerunt iidem missi 10 se de presenti venisse ad eundem dominum imperatorem ad iterum repetendum hujusmodi peccuniam nostro nomine, quam et instanter pecierunt. Respondit imperator, quod nos ipsam peccuniam ab eo repetebamus nomine ecclesie et similiter alii scilicet oratores pape et quod ipse cum nullo habebat agere nisi cum ecclesia, que sibi bene providebit et queret, que 15 sua sunt, declarans, quod ex compactatis ipse in nullo obligabatur nec ad aliquam observanciam astringebatur et hoc propter tria, videlicet propter tempus locum et consensum pape. De tempore autem dixit, quod non veneramus in tempore convento, sed longe post, quod non erat modicum, quia melius venisset tempore convento quam nunc. De loco dixit, 20 quod alius erat electus, quam in decreto nominetur, et quod ipse miserat ad sacrum concilium suos oratores, qui per expressum fuerunt protestati, quod nunquam veniret ad locum illum electum, et quod per hoc debebat concilium merito alium elegisse locum. De consensu pape dixit, quod papa non consencit electioni hujusmodi, prout debebat, et sic conclusit 25 idem dominus imperator, quod minimo istorum trium deficiente ipse liberabatur ab omni observacione et obligacione compactatorum, subjungens, quod, licet nos veneramus illuc missi nomine sacri concilii, allegassemus pacem et unionem habere, tamen ipse bene percipiebat, quod non erat integra pax et unitas, et sciebat, quod plures non consenserunt 30 hujusmodi electioni et quod multi de concilio ad papam recesserunt. Responderunt nostri missi jam sepius et iteratis vicibus ad omnia ista per nos fuisse clare responsum et diffuse disputatum et quod ipsi missi non venerunt ad bellandum, sed quia eramus in procinctu recessus et quod nolebamus, prout nec deceret, abhinc recedere sine expresse licencia 35 et gracia sue majestatis. Idcirco hujusmodi licenciam nomine nostro ab eo pecierunt offerentes nos paratos portare litteras suas sacro concilio et aliis principibus Latinis, si scribere vellet. Et tunc dixit dominus imperator, quod bene poteramus recedere ad libitum et quod bene placebat sibi et finaliter litteras<sup>1</sup> suas sacro concilio directivas eisdem nostris missis 40

<sup>1</sup> Vgl. S. 334 Ann. 1.

dedit nobis presentandas. Eadem die post premissa dicti missi ad dominum patriarcham in quodam monasterio ultra sanctam Sophiam existentem se transtulerunt et habito ingressu ad eum excusataque personali nostra visitacione recitarunt succincte in summa omnia, que dudum circa hanc materiam cum domino imperatore per nos agitata erant, eciam qualiter dominus imperator conclusive respondit se velle ire cum galeis pape infra gulphum Veneciarum dumtaxat etc., optans, ut eum sociaremus illuc, ubi iter nos dividisset etc., et qualiter nos responderamus illum non esse locum electum per sacrum concilium et propterea hanc viam acceptare non posse et quod nos per multos dies expectaveramus et sollicitaveramus apud suam *paternitatem* de suo responso eciam desuper habendo et quod illuc optinere non poteramus; idcirco dixerunt iidem missi se venisse ad suam *paternitatem* nostro nomine ad audiendum et sciendum super premissis suam bonam voluntatem et responsum, cum alias pollicita fuisset *paternitas* sua, quod respondere vellet, an venire et compactata servare vellet vel ne. Respondit dominus patriarcha, quod, que facit tractat et respondit dominus imperator in hac re, illa facit et ipse et quod aliud dicere aut respondere non posset quam imperator, subjungens ulterius, quod non recordabatur se dixisse, quod respondere vellet ad compactata et an venire vellet ad concilium vel ne, sed bene sciebat, quod semper instetit pro concordia et pace facienda cum alia parte scilicet domini nostri pape. Et tunc dixerunt missi, quod bene intelligebant, quod sua responsio se conformabat responsioni domini imperatoris in omnibus et per omnia et quod per hujusmodi responsionem dominus imperator tenebatur ad restitutionem certarum peccuniarum sibi nomine sacri concilii pro hac re expeditarum scilicet octo milium ducatorum, quas peccunias ab eodem domino imperatore repecieramus, quod eciam sue notificabant paternitati, ne ignoranciam allegare posset etc. Respondit dominus patriarcha, quod de hujusmodi peccuniis se non intromittebat nec habitus nec ordo suus hoc requirebant et sic nichil ad eum inferens, quod dominus imperator circa hec se deffenderet et sibi provideret, cum ad eum spectet. Hiis siquidem intellectis iidem nostri missi contra eundem dominum patriarcham per expressum nomine sacri concilii et nostro protestati fuerant de jure ipsius sacri concilii violacione compactatorum dampnis expensis et interesse et eciam de diligencia nostra et quod per nos non stetit nec stabat, quin suam *paternitatem* una cum domino imperatore ducerent ad sacrum concilium etc. Notificaverunt preterea dicti missi nos citissime recessuros; idcirco petebant, an scribere vellet idem dominus patriarcha sacro concilio aut aliis principibus Latinis, offerentes nos litteras libenter portare velle. Respondit dominus patri-

archa, quod scriberet et litteras<sup>1</sup> ad galeas nostras mitteret, quod et fecit. Eadem die penultima octobris ego Lausanensis cum bonis meis galeas intravi cum intencione et spe repatriandi.

Die ultima octobris in Pera et quadam ecclesia prope pretorium, quem locum tutum nobis reputabamus, coram dominis episcopo Trapezon- 5  
darum necnon potestate ac pluribus civibus Perensibus et aliis nobilibus ex comitiva nostra solennem fecimus contra dominos imperatorem et patriarcham protestacionem, quam in Constantinopoli secure facere non valuimus, in effectu videlicet de diligenti nostra oblacione requisicione et sollicitacione et quod per sacrum concilium non stabat nec stetit, sed 10  
per ipsos dominos imperatorem et patriarcham, qui pacta violarunt, eciam de dampnis expensis et interesse etc. in forma, prout alias sepius protestati fuimus. Facta itaque hujusmodi protestacione post regracionem exhibitam Perensibus super eo, quod benigne nos receperunt et tractarunt atque bona sua obtulerunt, captaque ab eis licencia galeas 15  
reintravimus animo recedendi.

Et hic finis tercię partis.

#### [IV.]

##### Sequitur IV<sup>a</sup> pars.

Prima novembris nobis in galeis existentibus cum eisdem circuitum 20  
per portum Constantinopolitanum eciam ante galeas *domini nostri* pape, que dicuntur Venetorum, fecimus et hoc pro ultimo vale et licencia recipienda juxta galearum morem solitum, et, licet parati essemus credentes ex toto recedere dominumque capitaneum diligenter ad hoc sollicitassemus, tamen, quia promptus non erat ipse dominus capitaneus, ibidem 25  
videlicet circa Peram stare nos oportuit per totam illam noctem facta tamen protestacione per nos contra eundem dominum capitaneum de non recessu etc.

Die sequenti scilicet II<sup>a</sup> novembris nobis adhuc circa Peram existentibus venit ad nos dominus Pakonnus<sup>a)</sup> Collogius<sup>b)</sup> intimaus, quod, si 30  
vellemus ire ad dominum patriarcham, posset fieri aliquid boni et, quia non fuit nobis visum secure posse ad eum accedere, respondimus, quod, si idem dominus patriarcha vellet nobis aliqua mandare, hoc facere posset et quod illa die navigaremus versus Constantinopolim subtus sanctam Sophiam. Retulit hec idem Collogius domino patriarche, ut dixit, et 35

<sup>a)</sup> S Pahonnus.

<sup>b)</sup> S Tallogius.

<sup>1</sup> Am 25. Oktober. Vgl. M. C. 3, 49.

rediens ad nos peccit nomine dicti patriarche, an vellemus sociare imperatorem et ipsum usque ad gulphum cum ceteris, prout petitum fuit. Respondimus, prout alias sepe ad hec responderamus, nec aliud fuit conclusum, sed recessit a nobis idem Pakonnius. Circa vero mediam  
5 noctem diei secunde novembris de ultimo portu Constantinopoli ex toto recessimus.

Die quarta novembris ante prandium portum Araclie intravimus et, licet haberemus ventum propicium, tamen, quia altera galearum aqua indigebat, ibidem remansimus usque horam vesperorum factis per nos  
10 protestacionibus contra dominum capitaneum de non recessu. Die quarta novembris circa noctem ad insulam Marmare aplicuimus, sed, quia asserebant dominus capitaneus et quidam marinarii ventum nimis validum ad intrandum estritum Romanie<sup>a)</sup>, ibidem illa nocte mansimus.

V<sup>a</sup> novembris circa mediam noctem de insula Marmare recedentes  
15 VII<sup>a</sup> in meridie portum Mettelini attigimus die illa ibidem pausando.

VIII<sup>a</sup> ab eodem portu exeuntes circa noctem ad portum insule de Syo applicuimus. Et per totam<sup>b)</sup> illam diem et eciam diem sequentem fuit validissima fortuna, qua obstante ibidem pausavimus. Sed X<sup>a</sup><sup>c)</sup> die fortuna decrescente requisivimus dominum capitaneum, ut recederet, qui  
20 respondit se non posse recedere illa hora, sed in media nocte infallibiliter recederet. Nocte igitur ipsa superveniente vidimus trahi duas grossas naves ex transverso exitus portus et hoc, ut credimus, ne portum exiremus. Circa vero mediam noctem nobis recedere volentibus mandarunt nobis illi de Syo, quatenus diem expectaremus ex certis et bonis  
25 causis. Respondimus habere festinanciam repatriandi nec in hoc eis posse complacere quodque cum eis nichil habebamus agere, cum essent galee et persone ecclesie universalis, et, ne turbarent nostram navigationem, bullam<sup>1</sup> contra nos impediens eis intimavimus protestantes de dampnis expensis et interesse et eciam de injuria nobis facta per  
30 clausuram portus etc.

Facto mane<sup>2</sup> videntes duas naves positas ad exitum portus ad resistendum nostro exitui. Ad communitatem misimus ad sciendum, que et qualis esset causa hujus impedimenti. Qui ad nos miserunt in galeis tres suos consules nobis ex parte ipsius communitatis respondentes: primo  
35 quod certificati erant cives in galeis nostris existere quendam oratorem

<sup>a)</sup> in V über durchstrichenem Turcorum.

<sup>b)</sup> S V totum.

<sup>c)</sup> S V XI<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (VII, 2).

<sup>2</sup> 11. November.

serenissimi regis Arragonie eorum inimici, quem captivare et habere volebant; II<sup>o</sup> dicebant esse certas galeas Cathalanorum circa eorum insulam de Syo, per quas timebant dampnificari, et quod propterea galee nostre eis essent necessarie ad eorum defensionem, deprecantes, ut galeas nostras eis cum paciencia dimitteremus. Respondimus nullum habere 5 oratorem regis Arragonie et, si forte aliquis reperiretur, tamen galee erant ecclesie universalis et communes, in quibus secure erant et esse debebunt quecunque persone, maxime ecclesie, quodque de jure communi et naturali omnes oratores ubique secure esse debent etc. Quoad galeas dimittendas respondimus illas fuisse conductas stipendiis universalis ecclesie, 10 in quibus pro augmentacione fidei catholice veneramus nec cum quoquam guerram habebamus, unde nullam causam haberent illas retinendi, prout nec dimittere vellemus eis, significantes, quod, si illas detinerent et viagium nostrum impedirent, penas heresis et infamie et alias etc. incurrerent ipso facto, eos advertendo, ut bene ad has penas et eorum honorem 15 et famam respicerent, quin nos impediendo universalem ecclesiam et per consequens universum orbem offenderent, quod cederet in eorum et posterorum suorum dampnum et vituperium. Addidit dominus capitaneus galeas nunquam eis dimittere velle nec aliquam personam ex eis. Preterea subjunxi ego Visensis me esse eciam oratorem serenissimi regis 20 Portugalie et quod illa injuria, que nichil fieret, dominis meis et toti nacioni eciam Yspanice, pro qua veneram, fieret et quod ad hoc bene adverterent dicti de Syo, quoniam vindictam bene michi procurarent et quod nunquam dimitterem aut exirem galeas, sed vincere et mori volebam eas defendendo, et, quia sentiebam me obsessum et captivum in hoc 25 portu, prout apparere dixi ex navibus positus ad exitum portus, protestatus fui de injuria violencia et captivacione de penis heresis et infamie et aliis censuris in bulla<sup>1</sup> penali, quam ibidem ostendi publice et intimavi, contentis. Ad idem dixi ego Lausanensis et protestatus fui nomine sacri concilii christianissimi regis Francie illustrissimi domini mei ducis 30 Sabaudie et nacionis Gallicane, pro qua eciam veneram. Ad idem protestatas fuit dominus capitaneus mutatis mutandis. Et sic dicti tres consules redierunt ad eorum communitatem, qui paulo post redeuntes retulerunt nostra responsa sue communitati se retulisse et quod de communi consensu tocius communitatis eorum conclusum erat, ut omnino 35 galee eis remanerent et quod eas habere volebant et quod sic oportebat fieri pro defensione eorum contra suos inimicos, nobis mandando, ut ad eorum civitatem descenderemus galeas eis vacuando, offerentes nobis assignare mansiones honestas et nos cum crucibus et reliquis tamquam

<sup>1</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 2).*

legatos sacri concilii recipere honorifice. Respondimus nunquam velle consentire in hoc, sed potius exconari quam galeas hoc modo vacuare, eciam si cum unguis nos defendere deberemus, quodque, si nos offenderent, universalis ecclesia satis potens erat ad vindictam, allegantes nos habere  
 5 saluum conductum a Januensibus<sup>1</sup> et Perensibus, qui et ipsa communitas sub uno degebant dominio, quodque bene considerarent dampnum et commodum ex hoc eis secuturum. Dixerunt consules, quod bene ponderarunt bonum et malum commodum et incommodum et quod ista erat finalis et ultima conclusio, quod galeas omnino haberent et quod paci-  
 10 enciam haberemus quia sic nos oporteret pati. Nos hiis auditis protestati fuimus contra eosdem de injuria violencia dampnis expensis et interesse invocando deum et omnes sanctos ejus celumque et terram in testes. Ad idem dominus capitaneus protestatus fuit. Post hec mandavimus domino capitaneo, ut se aptaret et curaret nos et galeas  
 15 deffendere, si communitas arma contra nos reciperet, alioquin etc. Illa autem nocte continue dicta communitas de Syo turrin, que claudit portum, et naves plures in portu existentes armigeris bombardis et aliis necessariis et invasivis ad pugnam munierunt.

Die XII<sup>a</sup> iterum accedentes ad galeas consules ipsius communitatis  
 20 nos requisiverunt, ut galeas vacuarem, dicentes omnino illas habere velle, eciam vi armata, si aliter non possent, pollicentes nobis dare velle aliud liberum passagium pro nostro regressu. Nos vero respondimus et protestati fuimus in effectu ut supra. Tamen videntes, quod eciam vi armata galeas nobis auferre minabantur, prout in puncto erant, requi-  
 25 sivimus, ut saltim duas galeas nobis dimitterent, cum quibus, prout necessarium erat, festinanter repatriarem. Et post exactissimam diligentiam verbalem per nos factam dicti consules attentos nos reddiderunt, quod omnino intendebant suam intencionem consequi et galeas habere, et, quia forte illas habere non possent sine scandalo et sanguinis effusione,  
 30 protestabantur, quod, si sanguinis effusio ant homicidium interveniret, quod hoc non culpa ipsorum communitatis, sed nostrorum fieret propter nostram resistenciam et contradiccionem. Protestati fuerunt et insuper de expensis, quas eos facere oportebat, ut dixerunt, cum V<sup>e</sup> armigeris ad debellandum nostras galeas, cum eas pacifice eis dimittere non vellemus.  
 35 Et hiis dictis et protestatis nos certificarunt, quod ibant ad sumendum arma contra nos et galeas sibi acquirendum. Et tunc iterum, ut prius, protestati fuimus contra dictam communitatem. Ad idem protestatus fuit dominus capitaneus eciam de via facti et violencia etc. Post hec

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (I, 8).

dominus capitaneus aliquibus patronis commitriis marinariis et balistariis galearum ibidem existentibus precepit, quatenus se aptarent ad defensionem, si invaderentur galee. Qui responderunt, quod attentis quinque navibus ibidem contra nos armatis et in puncto nos bellandi existentibus et fortitudine dicte communitatis impossibile esset eis resistendi nec eciam consulere- 5  
 sulere, imo, ut dicebant, maxima esset temeritas et presumpcio arma sumere contra easdem naves, inter quas inclusi eramus, et quod, si alii perciperent eos facere modum arma sumendi, incontinenti omnes interficeremur. Et tunc hiis auditis dominus capitaneus inherendo aliis suis protestacionibus protestatus fuit, quod, si quemcunque actum vel tractatum 10  
 faciat cum dicta civitate pro nostra et ipsius securitate, quod hoc tanquam captivus et coactus nec de ejus consensu aut voluntate, cum non sit in sua libertate, faceret. Post hec idem capitaneus misit ad dictam communitatem suos nuncios sub spe, ut putamus, tractatus cum dicta com- 15  
 munitate faciendi. Post quorum nunciorum reversionem armigeri in navibus contra nos existentes arma deposuerunt redeuntes singuli cum armis suis ad propria. Deinde requisitus dominus capitaneus ex parte communitatis galcas exivit et ad communitatem se transtulit et paulo post ad diversorium sibi per eandem communitatem preparatum ivit, quem jurare fecit dicta communitas, quod galee se illa nocte non move- 20  
 rent de portu, premissa tamen per eum protestacione, quod hoc tanquam captivus et non habeus liberum arbitrium faciebat etc. Nobis vero in galeis remanentibus protestati fuimus, quod, si nos exire contingat galeas, hoc facere nos oporteret tanquam captivos quodque, si dominum capitaneum aliquem tractatum et concordiam facere contingat cum dicta 25  
 communitate, ut galee remanerent, aut alias passagium sive reduccionem nostram concernentem, quod in hoc non consenciebamus; et, si forte propter metum mortis aut alias coactive galeas exire et inde consensum nostrum alicui tractatui active vel passive prebere oporteret aut promittere non velle conqueri et vindictam facere etc., protestati fuimus, quod hujus- 30  
 modi consensus et promissio habeantur pro infectis etc. quodque nichilominus accionem contra quoscunque habere possemus etc. Propterea protestati fuimus nos per premissa fuisse dampnificatos in decem milionibus ducatorum, ad quam quidem summam hujusmodi injuriam et violenciam extimavimus. 35

Et quia tenebatur dominus capitaneus nos reducere, prout sibi mandaveramus, idcirco die XIII<sup>a</sup> novembris communitas de Syo et idem dominus capitaneus inter se, ut retulerunt tractarunt de una navi pro nostra reduccione hujusmodi nobis in galeis semper existentibus nec adhuc exire volentibus. Eadem die XIII<sup>a</sup> novembris nobis in galeis 40

existentibus accessit ad nos *dominus* capitaneus relaturus nobis ea, que  
 gesserat cum communitate super nostro recessu; et, dum verbum fieret  
 de galeis remanere debentibus et quod in navi recedere deberemus, requi-  
 sivi ego Lausanensis eundem dominum capitaneum, quatenus ob reveren-  
 5 ciam sacri concilii et illustrissimi domini ducis Sabaudie taliter disponeret,  
 quod nullus in dictis galeis existens invite remaneret, quoniam multi  
 dicebant, quod ecclesie servirent, conquerentes, quod, si remanerent,  
 efficerentur perpetui sclavi etc. Qui respondit, quod, quantum in eo  
 esset, nullus invitus remaneret. Eadem die mercurii XIII<sup>a</sup> novembris  
 10 nobis in galeis existentibus easdem ascenderunt certi consules communi-  
 tatis de Syo cum magna turba balistariorum et armigerorum, qui de-  
 positis banderiis ecclesie et supplantatis illarum loco banderias dicte com-  
 munitatis levarunt et erexerunt in singulis galeis nobis irriquisitis con-  
 tradicente me Visensi in galea mea et me Lausanense in mea penitus  
 15 ignorante, quia eram in cena et in camera. Post hec requisitis offi-  
 ciariis dictarum galearum per dictos consules, ut juramentum fidelitatis  
 sibi prestarent, contradixerunt aliqui, imo officiis renunciarunt dicentes  
 se prestisse juramentum serviendi ecclesie etc.; et aliqui sine contra-  
 diccione prestiterunt. Post hec protestati fuimus de supplantacione  
 20 banderiarum ecclesie universalis et ereccione banderiarum dicte com-  
 munitatis et de injuria universali ecclesie et nobis per hec facta. Item  
 protestati fuimus, qualiter ibidem detinebamur vinculati et captivi et  
 quod impossibile erat nobis navigacionem nostram accelerare ad sacrum  
 concilium etc., prout facere debebamus et optabamus.

25 XVI<sup>a</sup> novembris instante domino capitaneo significatum nobis fuit  
 per preconem curie temporalis de Syo, quod dominus capitaneus facturus  
 erat quendam actum in eadem curia ad perpetuam rei memoriam et  
 testes desuper producere volebat et quod, si vellemus, possemus interesse  
 aut mittere. Post cujus notificacionem nostros misimus nuncios ad  
 30 dictam curiam ad sciendum, qualis esset ille actus per eundem dominum  
 capitaneum faciendus, qui habentes ad hoc a nobis potestatem nomine  
 nostra pro sacro concilio protestati fuerunt coram potestate dicte curie  
 de nullitate processus, nisi haberemus copiam productorum per eundem  
 dominum capitaneum et nomina testium desuper producendorum et dare-  
 35 mus interrogacionem et alias de proseguendo hanc causam coram iudice  
 competenti in forma etc. Et tunc jussit dictus potestas copiam nobis  
 dari productorum per dominum capitaneum, cujus copiam habuimus et  
 de qua constat in prothocollo notariorum. Et quia post predicta venit  
 ad nos dominus capitaneus ad conferendum nobiscum de nostro recessu  
 40 in navi etc. et propterea nos nec nostri nuncii ulterius coram dicto pote-

state comparere non potuimus, idcirco protestati fuimus de nullitate processus habiti vel habendi in dicta curia tamquam coram non iudice etc. quodque in huiusmodi actum aut testes etc. non consenciebamus, imo, quantum potuimus, contradiximus quodque super premissis loco et tempore et, dum essemus in nostra libertate, actionem facere possemus etc. quod- 5  
que negligencia in premissis nobis imputari non possit nec sacro concilio nocere et alias in meliori forma etc.

Dominica XVII<sup>a</sup> novembris in galea existente in portu de Syo domini capitaneus necnon consules communitatem Januensem et de Syo representantes patronus navis et eciam aliqui patroni <sup>a)</sup> galearum capitula 10  
infrascripta in nostrorum presencia concluderunt et juraverunt sub penis etc. curie camere marque cambii retrocambii parvi sigilli Montispessulani et aliis penis, quibus se submiserunt etc. [*Es folgt unsere No. 45, doch ohne die Eingangs- und Schlussformeln und ohne die dort auf die einzelnen Artikel folgenden Responsiones.*] 15

XVIII<sup>a</sup> ego Visensis et XIX<sup>a</sup> ego Lausanensis videntes galeas esse retentas nec aliter aut citius posse venire ad paternitates vestras reverendissimas navim intravimus credentes indilate abinde recedere, licet adhuc steterimus ibidem usque ad diem XXII<sup>am</sup> facta tamen diligenti sollicitatione per nos, ut recederemus. XXI<sup>a</sup> novembris considerans ego Lausa- 20  
nensis patronum navis jurasse et promisisse recedere cum navi die XVIII<sup>a</sup> et quod adhuc non recedebat XXI<sup>a</sup>, idcirco nomine concilii contra eundem protestatus fui de penis perjurii et violacione premissorum dampnis expensis et interesse etc. Ad idem eadem die in cena ego Lausanensis predictam protestacionem in omnibus et per omnia repetii etc. 25

Ad idem XXII<sup>a</sup> novembris ego Lausanensis propter non recessum circa prandium protestatus fui etc. A die autem VIII<sup>a</sup> usque ad diem XXII<sup>am</sup> ejusdem mensis in portu de Syo tamquam captivi et vinculati pausare coacti fuimus et hoc propter impedimenta superius declarata. Dicta die XXII<sup>a</sup> circa solis occasum in navi exivimus portum 30  
de Syo cum tali fortuna, quod nullus erat nauta, quin nos periclitari crederet, quoniam exeundo navim contra ventum trahere oportuit, qua existente in fluctuacione modicum extra portum propter velum navis cito laxatum coacta fuit retrocedere versus muros et clausuram portus, ita quod, nisi miraculose gracia dei subvenisset, navis ipsa confracta et fun- 35  
ditus submersa extitisset.

<sup>a)</sup> in *S am Rande* Defficiunt nomina.

Extunc enim navigantes XXIV<sup>a</sup> ejusdem mensis inter capud sancti Angeli et Motonum applicuimus, ubi, scilicet in gulpho Veneciarum, propter ventum contrarium a dicta die XXIV<sup>a</sup> novembris usque ad diem quartam decembris vagando hincinde voluimus<sup>a)</sup> resistendo, ne retrocederemus.

5 Deinde prima decembris nobis in navi et supra gulphum Veneciarum existentibus patronus navis videlicet Aggabetus de Spinola et alii sui consocii principales ad me Lausanensem in camera mea inferiori existentem accedentes recitarunt, qualiter ex relatu aliquorum aliqua intellexerant, per que suspicabantur, ne dominus capitaneus, qui plures secum habebat  
 10 nobiles, navim ipsam cum mercanciis sub potestate et voluntate sua redigeret; et, quia non erat aliquis marinarius, quoniam in eadem navi aliquas haberent mercancias, ut dicebant, et illas perdere dubitabant, idcirco me avisarunt, ut taliter disponeremus et ordinem daremus, quod nullam haberent causam suspicionis. Que considerans ego Lausanensis et de  
 15 remedio providere cupiens hec domino meo Visensi et magistro Johanni de Ragusio in propria significavi rogans, ut ad cameram domini preceptoris Arbosii descenderemus ad providendum super premissis. Nobis siquidem in camera domini preceptoris existentibus post aliqualem deliberationem inter nos habitam visum est nobis nostra eis arma offerre, ut  
 20 tunc tota cessaret suspicio, si quam haberent contra nos. Vocatoque ad nos domino capitaneo premissa sibi intimavimus ipsum sollicitando, ut similiter arma remittere vellet et circa hec taliter provideret, quod nullum exinde posset oriri scandalum aut dampnum. Deinde vocatis ad nos dictis patrono et ejus consociis videlicet Matheo et Luciano Dorie post  
 25 aliqua verba super premissis hincinde habita tandem iidem patronus et sui consocii dixerunt eidem capitaneo, qualiter intellexerunt, quod dixerat navim velle capere et sub sua potestate redigere; idcirco pecierunt, ut pro sua securitate tam nos quam ipse capitaneus sibi gladios enses et alia arma nostra remitteremus, cum illa habere dispositi essent. Et tunc  
 30 dominus capitaneus instetit, ut sciret, quis talia retulisset, cum nunquam talia cogitasset, sed tamquam miles honorem et statum suum preservare vellet, conquerens de ipsis, nisi sibi notificarent, qui talia retulisset. Et tandem comparuit relator satis bawuciens nec se ipsum intelligens, qui nonnisi ex ore alterius, eciam unius coci dixit se talia audivisse. Et tunc  
 35 respondit *dominus* capitaneus, quod bene ipse alias in Chyo quasi solaciose dixerat, quod bonam haberet causam navim capiendi, si vellet, ex eo, quia galeas sibi abstulerant, sed tamen nunquam fuerat illius intencionis. Sed hiis non contenti ipsi patronus et sui consocii iterum pecierunt arma sibi remitti. Dixit dominus capitaneus, quod capitaneus erat navis con-

stitutus per illos de Chio et quod ipse patronus et alii officarii navis sibi illum facerent honorem et juramentum fidelitatis, quod debetur capitaneo, et quod ipse armare debebat pro parte sua castra puppis probe et gabie nec intendebat arma sua sic et sine causa remittere, rogans, quod ulterius non instarent pro suo vituperio etc. Nos enim considerantes 5 principium et medium ac malas voluntates ipsorum, quibus obviare non poteramus, declaravimus nos velle nostra remittere arma, quoniam ecclesiastici eramus et non bellicosi nec quemquam offendere intendebamus. Et, quia ipsi patronus et alii officarii jam secrete nobis et capitaneo ignorante se ad arma preparaverant et se fortes senciebant, responderunt, quod 10 bene tenebant eum pro capitaneo et quod non erat opus sibi facere juramentum aliud, sed in aliis sibi complacerent, petentes nichilominus sibi, ut prius, arma remitti. Dominus vero capitaneus inherens suis aliis protestacionibus protestatus fuit de denegacione juramenti etc. Hiis itaque compertis per dictum patronum et alios nautas et officarios 15 navis et nobis ab invicem separatis et cameras nostras redire volentibus iidem naute, qui jam arma sua et alia ad pugnam necessaria secrete in gabia et castris navis preparaverant, ut premittitur, ad arma proruperunt, ita quod in momento per navem cum gladiis et ensibus evaginatis discurrendo lanceasque et lapides tam ex castris puppis et probe quam ex 20 gabia navis prociendo plures tam ex suis quam ex nostris atrociter vulneraverunt talemque in eadem navi concursum et rumorem fecerunt, quod, nisi nos et nostri ad cameras inferiores se retraxissent et pacienciam habuissent, plures interfecti fuissent absque dubio. Et finaliter ipsi naute et officarii navis ad cameras singulas tam nostras quam domini capitanei 25 et alias in armis descendentes enses lanceas et alia arma invasiva vi et violencia receperunt et habuerunt illa usque ad exitum nostrum de navi sub sua custodia tenendo.

IV<sup>a</sup> decembris habito vento votivo gulphum Veneciarum per altum pelagus transversavimus navigando ante et <sup>a)</sup> supra Cicilianam. 30

VI<sup>a</sup> decembris nobis existentibus inter Cecilianam et Civitatem Vetulam requisivimus patronum navis, ut aliquem ex nostris deponeret ad portum Pisanum, prout obligatus erat, ut cicius significarem nostrum adventum sacro concilio, et deinde ceteros ex nobis deponeret in portu Sabonensi, subjungentes, quod ipse patronus met sic juravit sub gravibus penis etc., 35 quod, si non faceret, protestabamur de penis obligationis etc.

VII<sup>a</sup> decembris respondit idem patronus, quod, si sic juravit, inadvertenter fecit et quod penitus ignorabat hanc obligationem nec ad

<sup>a)</sup> *fehlt, S.*

hanc se reputabat actricum, sed quod nos avisaremus alium portum et ipse eos deponeret ibidem. Et hac audita responsione protestati fuimus de penis obligacionis dampnis expensis et interesse, que quidem dampna extimavimus ad unum milionem ducatorum reservata opcione sacro concilio extimacionem hujusmodi ulterius et ad majorem summam extendendi, si voluerit. Ad idem requisivimus dominum capitaneum et sub eisdem penis et protestacionibus ipso respondente, quod, licet fuerit constitutus capitaneus navis per communitatem de Syo, tamen nullam habebat potestatem propter violenciam sibi per patronum et marinarios factam etc. Nichilominus precepit patrono, in quantum sibi obedire vellet, ut nos juxta petita descenderet. Et tandem nos deponere renuit idem patronus.

Decima decembris aplicuimus cum navi circa Civitatem Vetulam.

XI<sup>a</sup> decembris attigimus insulam de Larbe ex opposito Plumbini, ubi depositi fuerunt dominus ambassiator serenissimi domini regis Arragonum videlicet nobilis magister in theologia, quem nunquam precibus nostris in Sicilia deponere voluerunt, et unus familiaris mei Lausanensis cum litteris nostris graciosis<sup>a)</sup>, quas igne combussit protunc, ut festinantissime ad sacrum accederet concilium et nostrum propinquum intimaret adventum, timentes, ne fortuna diucius nos in mari detineret.

XII<sup>a</sup> decembris nobis existentibus prope portum Vendres iterum requisivimus dictum patronum navis sub penis predictis et in vim obligacionis predictae, nos aut aliquem ex nobis deponeret ad portum Sabonensem, ut cicius sacro concilio nostrum intimaremus adventum, et, si forte nollet cum navi portum capere, deponeret nos cum una parva gondella ad terram navi remanente infra mare, et hoc sub dictis protestacionibus jam supra emissis. Respondit patronus ad hoc minime teneri, ut supra, sed in Nicia nos deponeret. Nec aliud obtinere potuimus

XIV<sup>a</sup> decembris appropinquavimus Niciam, ita quod eadem nocte, cum ventum haberemus propicium, potuissemus attigisse Niciam, sed fuit 30 differentia inter patronum et nautas super navigacione facienda, ita quod ambiguum fuit inter nos, an navigarent ad Niciam vel retrocederent ad Sabonam. Tandem circa mediam noctem inceperunt navigare versus Niciam.

XV<sup>a</sup> decembris intravimus cum navi portum de Monaco distante a 35 Nicia per decem miliaria Italica, nec navigare voluit patronus usque Niciam propter suspicionem occasione sumpta, ne *dominus* capitaneus se reputaret

<sup>a)</sup> fehlt, V.

offensum et vindictam quereret de retencione galearum, quam tamen habere non debebat, cum et frater suus et plures alii nobiles remansissent in Syo et in eorum potestate pro galeis reducendis. Deinde venerunt quedam navicule circa navim ad extrahendum et onerandum bona nostra de navi. Eadem die ego Lausanensis in una barca descendens ad Villam Francam prope Niciam applicui. 5

XVI<sup>a</sup> decembris ego idem Lausanensis intravi Niciam.

XVII<sup>a</sup> decembris ego Visensis necnon magister *Johannes* de Ragusio et dominus capitaneus Niciam intravimus.

Ex eadem civitate Niciensi videlicet XVIII<sup>a</sup> decembris premisimus ad sacrum concilium *Jacobum* Huglini alterum vestrorum notariorum cum litteris nostris ad intimandum nostrum propinquum adventum. 10

XXII<sup>a</sup> decembris ego Lausanensis de Nicia recessi arripiens iter meum per Provinciam.

Deinde II<sup>a</sup> januarii Chamberiacum applicui, ubi dominos Visensem, magistrum *Johannem* de Ragusio et capitaneum usque ad diem VII<sup>am</sup> expectavi venturos. Sed tandem ipsis non venientibus dubitans propterea, ne aliam viam arriperent, prout et fecerunt, inde recessi et XI<sup>a</sup> civitatem Gebennensem intravi circa prandium, ubi predictos dominos reperi, qui die precedente intraverant et per montem de Seny venerant. 15 20

Die XI<sup>a</sup> januarii visum fuit nobis honestum et congruum visitare illustrissimum dominum ducem Sabaudie, ex quo erat nobis in propinquo, et ita fecimus.

Venimus itaque in Thononio <sup>a)</sup> die XII<sup>a</sup> de sero et in crastinum post prandium ivimus ad Ripaliam locum habitacionis sue et ibi fuimus de filiis suis scilicet dominis principe Pedemoncium et comite Gebennarum multum propter reverendissimas *vestras paternitates* honorifice recepti et postmodum ab ipso domino in presencia itaque supradictorum dominorum principis Pedemoncium et comitis Gebennensis et aliorum ipsius domini ducis consiliariorum *reverendus pater* dominus Visensis hic presens proposuit dicens breviter in effectu: „Illustrissime princeps et domine. Transeuntes per territoria et dominia vestra non fuit nobis visum congruum neque decens pertransire non visa aut visitata celsitudine vestra, ut et pro preteritis gratias agamus et pro futuris, ut debitum est, sup-

<sup>a)</sup> so V; S Thurino.

plicemus et inducamus. Etenim non sumus immemores preteritorum beneficiorum, quibus celsitudo vestra prosecuta fuit sacrum concilium Basiliense a sue incoacionis principio usque in presentem diem et maxime nos in itinere nostro, pro quibus omnibus, ut decens est et  
5 congruum, quantum possumus et valemus, gracias referimus et insuper rogamus dominum Jhesum Christum, ut ipse defectum nostrum suppleat et retribuat pro ecclesia sua et pro nobis celsitudini vestre et in presenti et in futuro juxta magnificenciam et potenciam suam et juxta caritatem vestram, quam erga ecclesiam suam ostendistis et ostenditis.

10 Quoad futura percepinus in hoc itinere, illustrissime princeps, quedam innovata fuisse contra sacrum concilium, de quibus, quia non sumus bene et ad plenum informati, loqui non possumus. Verum tamen credimus sacrum concilium justiciam prosequi et veritatem defensare, sicut semper fecit, pro quibus justicia et veritate defendendis necesse erit ei habere  
15 assistenciam deo et ecclesie sue devotissimorum principum, quorum principale officium est ecclesiam tueri protegere et defendere. Quare omni humilitate qua possumus deprecamur et rogamus celsitudinem vestram, ut tamquam catholicus et devotissimus princeps zelo domus dei et ecclesie sue velitis, prout hactenus semper fecistis, ipsi sacro concilio universalem  
20 ecclesiam representanti omnes favores vestros impendere ipsum protegendo et defendendo juxta officium suum et similiter ad idem faciendum inducere alios principes reges consanguineos et confederatos vestros, quod revera faciendo magnum meritum et gloriam in presenti et magnum premium in futuro consequetur celsitudo vestra, quam altissimus con-  
25 servare dignetur feliciter amen." Quibus sic finitis ipse dominus dux vocato cancellario suo commisit sibi responsionem. Qui in effectu quoad predicta narravit, quomodo ipse dominus dux semper ut catholicus princeps et ut debuit prosecutus est cum devocione et favore ecclesiam et quoad sacra concilia dixit, quod notum erat, quid fecit tempore Pisani  
30 concilii, quid tempore Constanciensis, quid demum pro presenti sacro concilio Basiliensi. Noverunt hii, qui a principio fuerunt in ipso, quomodo videlicet semper ei adhererit ipsum protexerit et deffenderit, et, quia ex officio suo fecit, quod debuit, non erat opus regraciacionis, verum tam pro visitacione quam pro supradicta graciaram actione et ipse do-  
35 minus dux vobis viceversa graciaram reddit pro gracia; quoad futurum eciam promptum se reddidit dominus omni via et modo sibi possibilibus pro illius sacri concilii honore et substentacione. Dixit preterea ipse dominus dux propria voce, quod multum mirabatur de ista tam diuturna inter sacrum concilium et papam divisione et disceptacione et quod bene  
40 facerent principes interponere vices suas ad componendum hanc dissencionem. Post hec ego Lausanensis induxi ipsum dominum ducem

ferventissimis verbis ad devocionem et manutenenciam hujus sacri concilii, similiter et *magister Johannes* de Ragusio. Ad quorum dicta et verba sufficienter prefatus dominus dux non per interpretem, sed ore proprio et ornato latino et humanissimis verbis respondit; et in effectu comprehendimus dictum principem promptissimum et devotissimum ad 5 omne bonum. Post dictas seriosas locuciones prefatus dominus dux et cum nobis omnibus tribus et sigillatim cum quolibet locutus est valde familiariter dulciter et humaniter, ita quod in fine facta collacione valde bene contenti et consolati a dominacione sua recessimus civitatem Gebennensem petentes. 10

Et abinde iter nostrum diligentissime continuando tandem XIX<sup>a</sup> januarii hanc Basilicam cum dei gracia et laude intravimus civitatem. Et hec pro IV<sup>a</sup> parte sufficiant.

## [V.]

Sequitur V<sup>a</sup> pars relacionis. 15

Quia, reverendissimi *patres*, ingratitude viciū apud quoscunque est imputandum, idcirco volentes, quantum in nobis est, illud evitare beneficia et honores saltim, de quibus nunc recordamur, vestrarum ob reverenciam *paternitatum* nobis servitoribus et oratoribus vestris impensa memorie reducimus. 20

Primum Solodro consules cum suo vino tam eundo quam redeundo nos visitarunt.

In Paterniaco fuimus in domo prioratus per vicarium et officarios domini prioris hic presentis honorifice recepti, ubi in eundo cenam et prandium ac redeundo cenam gratis habuimus. 25

In Gebennis fuimus per dominum episcopum loci cum honore recepti, cum quo videlicet in domo episcopali nos Lubicensis et Lausanensis aliis dominis collegis nostris adhuc absentibus pransi fuimus; deinde alia vice nos omnes quatuor invitati in eadem domo aliud solenne habuimus prandium nosque sociavit idem dominus episcopus de Gebennis usque ad 30 illustrissimum dominum ducem Sabaudie.

In Thononio illustrissimus dominus dux Sabaudie et illustres domini princeps Pedemoncium ac comes Gebennarum ejus geniti tam eundo quam redeundo de suis piscibus grossis et vino peroptimis habundanter nobis propinarunt reverenterque et honorifice receperunt atque tractarunt ipsique 35 domini princeps et comes in propriis personis ad presenciam ipsius domini ducis continue nos sociarunt. In eodem loco dominus prepositus Montisionis, quamdiu ibidem stetimus, nobis de suo misit vino habundanter.

Item in Lugduno per venerabiles dominos vicarios et officiales reverendissimi domini Lugdunensis et capitulum ipsius fuimus graciose recepti et per eosdem ad ecclesiam metropolitanam et ad fastidoria valde ornate preparata cum sono <sup>a)</sup> campanarum et cum tanto honore et solennitate, ac si fuisset cardinalis legatus sacri concilii et pape, perducti, ubi data fuit benedictio sollempnis et indulgentie pronunciate per dominum Lubicensem. Postea prandium sollemnissimum in domo paterna domini archiepiscopi cum maxima habundancia tam nos quam nostri omnes numero fere centum sumpsimus; qui et ad cenam nos invitarunt, sed nobis recedentibus usque ad navim supra Rodanum cum maxima multitudine sociarunt, nobis de vino optimo pane et piscibus ita copiose miserunt, quod usque eciam ad Avinionem nobis durarunt. Et finaliter vix explicari posset, quales honores et reverencias, quos nobis exhibuerunt. Similiter et capitulum, cujus parte eciam grossissimi pisces et vina peroptima ad navim portata fuerunt.

In Vienna vinum in copia nobis propinavit dominus archiepiscopus loci eciam ad navim.

In Valencia dominus episcopus de suo vino et piscibus magnis et multis nobis misit, qui et usque ad navim in propria nos sociavit.

In Avinione multum nos honoravit reverendissimus dominus cardinalis de Fuxo prandiumque solenne in die pasche cum eo sumpsimus et, quamdiu ibidem stetimus, dietim de suo bibimus vino et presertim ego Lausannensis. Cives Avinionenses pro nostro jocundo adventu quatuor dolia vini peroptimi intorticia multa et confectiones in habundancia propinarunt nosque tam in communi quam in particulari tamquam proprios humanissime nos tractarunt dando eciam cuilibet nostrum XII lampredas. Que insuper et quanta nobis fecerunt domini assessor *Johannes Fabri Michael de Valpergue* hic presentes necnon domini *Poncius Tranquerii Philippus de Costina Antonius Anulhoti Ludovicus Balbi* ceterique doctores et nobiles cives numero multi tam in expeditione nostra quam in honorum exhibicione ac aliis honorem sacri concilii concernentibus, vix dies sufficeret ad explicandum, et utinam *paternitates vestre* cognoscerent affectionem et devocionem, quam ad hoc sacrum generale concilium gerunt, pro quibus et aliis suis meritis sunt pre ceteris commendandi, quos et nos supplicamus haberi recommissos presertim circa restitutionem pecuniarum. Nec pretereundum censuimus enarrare labores diligencias et sollicitudines nedum diurnas, verum eciam nocturnas per venerabilem magistrum *Johannem Espaserii* <sup>b)</sup> procuratorem vestrum fiscalem hic presentem circa expeditionem pecuniarum et in quibuscunque aliis honorem

et incrementum sacri concilii concernentibus adhibitos — nec cessabat nunc istum, nunc illum sollicitare nosque in agendis dirigere et familiares nostros continue ad communia multa invitare —, et, ut paucis verbis multa concludamus, ipsum necnon venerabilem magistrum Johannem Sleczinrode eciam vestrum prothonotarium hic presentem, qui vere in omnibus sagaciter 5 prudenter atque fideliter se gessit, nobis semper propicios ac in commissis sibi promptissimos habuimus, pro quibus non mediocriter recommittere merentur. Domini eciam Cuseranensis et Lorensis episcopi in multis nos honorarunt eciam se et sua ad beneplacita sacri concilii offerendo.

In Carpentrate invitati solenne cum domino episcopo Adurensi 10 sumpsimus prandium, qui et amplas nobis fecit propinas.

In opido Beauquaire nuncupato strenuus miles dominus Tannequin in<sup>a)</sup> castro ibidem residens solenne nobis et omnibus nostris dedit prandium et taliter, quod suffecisset pro rege, offerens se ad mandatum sacri concilii. Ipse eciam in propria accessit ad Avinionem pro nostra expeditione, cujus 15 sollicitacio bene profecit.

In Arelate fuimus per strenuum militem dominum Hugueninum Alamandi dominum de Arbenco, nepotem reverendissimi domini cardinalis Arelatensis, necnon per ejus vicarios et officiales multum honorifice recepti et ibidem in domo archiepiscopali biduo tam in comedendo quam aliis 20 humanissime tractati, qui et in recessu nostro de suo vino et pane habundanter propinarunt et ad galeas supra Rodanum miserunt eodem domino milite nos in propria usque ad galeas concomitante.

In Nicia, quamdiu ibidem stetimus, fuimus honorifice tam per dominum episcopum Niciensem quam eciam dominum capitaneum hic presentem tractati et per eosdem sepius invitati tam in prandio quam in cena refecti, qui eciam continue de suo vino piscibus pollastris in copia propinarunt. Prefatus dominus capitaneus nostro durante viagio continue tam in galeis quam extra cum omni humanitate et reverencia tam per se quam per suos nobiles et familiares nos tractavit et graciose pro- 30 secutus est nobis tam in consiliis quam aliis nostris agendis assistendo et nobis de bonis cibariis et aliis necessariis in galeis providit. Preterea egregius legum doctor dominus Jacobus de Vaulpergue judex ordinarius civitatis Niciensis vere in omnibus nostris proposicionibus allegacionibus requisicionibus et protestacionibus tam coram domino im- 35 peratore et patriarcha quam alibi factis atque consiliis nostro durante viagio assistens nobis fuit rationes et allegaciones in propria pro jure et justicia sacri concilii faciendo, cujus presencia nedum nostram honoravit ambassiatam, sed eciam et promovit et necessaria valde fuit, sicque et

<sup>a)</sup> V de.

taliter egit, quod merito apud *vestras reverendissimas paternitates* et universalem ecclesiam recommittere meretur juxta gesta.

In Messina fuimus per dominum archiepiscopum honorifice recepti, qui in propria persona nos in galeis visitavit et inde cum clero suo  
5 cruce precedente primo ad ecclesiam metropolitanam, deinde ad domum suam archiepiscopalem perduxit, ubi facta reali cum speciebus fructibus et optimo vino collatione se et sua ad beneplacita sacri concilii obtulit et finaliter usque ad galeas in propria reduxit et illuc de vino pane et fructibus in copia misit.

10 In insula Mettelini dominus ille magnificus scilicet dominus Methelini ad singulas galeas nostras panem vinum et carnes in copia pro nostro refresco transmissit se et sua ad beneplacita sacri concilii et nostra offerendo.

In Constantinopoli dominus Romeorum imperator pro nostro jocundo  
15 adventu panes multos duas ydrias terreas vini, IV<sup>or</sup> mutones, XII polastros alias gallinas, duos lepores, duas perdices, quatuor intorticia, confectiones, racemos et fructus alios nobis ambobus propinavit. Et post aliquos dies nobis unum magnum piscem marinum misit. Successive ipso redeunte de venacione unum leporem et unam perdricem nobis portare fecit,  
20 deinde paulo post dimidium cervum eciam cum cornibus. Et ultimo nobis jam in galeis existentibus et recedere volentibus per dominum Emanuelem ad galeas misit pro nostro recessu videlicet michi Visensi unum falconem et michi Lausanensi, quem tunc absentem ad hoc vocari fecit, unum leporem necnon domino capitaneo unam sellam equi cum  
25 taborino, unam ensem et massam deauratas ad modum Turquie et unum falconem et ultimo domino Jacobo doctori eciam unum falconem, et hoc pro ultimo vale etc. Dominus patriarcha Constantinopolitanus in principio nostri adventus nobis eciam propinavit duas ydrias vini, XVIII gallinas panes racemos fructus confectiones et IV<sup>or</sup> intorticia.

30 Plures alie et innumere facte nobis sunt propine et per diversos multum ob *vestrarum reverendissimarum paternitatum* reverenciam honorati fuimus, quorum memoria actu non occurrit. Hec tamen *vestris reverendissimis paternitatibus* intimasse voluimus, ut eisdem debitas et condignas gratiarum acciones atque premiaciones, si et ubi expediens videbitur,  
35 reddant.

Hec, reverendissimi *patres*, gesta facta et dicta sunt per nos in hiis, que per hanc sanctam sinodum nobis injuncta sunt et commissa. In quibus, si quid bene actum est, totum soli deo attribuatur, in quibus autem minus aut alias incomposite et nimis confuse, nostre imperfectioni  
40 (quoad scienciam et potenciam dicimus, non quoad fidelitatem) imputandum est, supplicantes devotissime *paternitates vestras reverendissimas*, ut, si

non omnia dicta et gesta sunt eo modo, quo debuissent, eedem paternitates vestre reverendissime nobis suis servitoribus ignoscant, quoniam teste deo fecimus prout potuimus et scivimus absque omni dolo et fraude.

Si vero aliqua omiserimus, remanent vestrorum notariorum hic presencium manualia et prothocolla, apud quos omnia haberi, quocienscun- 5 que placuerit, poterunt. Quantum ad nos teste deo fecimus, prout potuimus et debuimus, absque omni dolo et fraude coram deo et hominibus ad laudem omnipotentis dei et hujus sancte sinodi, quam idem omnipotens conservare dignetur et dirigere in agendis, prout opus est et opportunum ecclesie sancte dei. Amen. 10

## 50.

### *Verzeichnis<sup>1</sup> von Briefen und Akten im Besitze der vier Konzilsgesandten.* [zu 1437/38].

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86 p. 135—137 not. chart. coeva. Auf p. 138, der letzten Seite des Bogens, steht von gleichzeitiger Hand Dominus Pachonius.* 15

#### [I.] Salviconductus.

- [1] Item<sup>a)</sup> salvusconductus domini imperatoris Romanorum.<sup>2</sup>
- [2] Item salvusconductus regis Sicilie.<sup>3</sup>
- [3] Item salvusconductus domini ducis Alberti.<sup>4</sup>
- [4] Item salvusconductus regis Francie.<sup>5</sup> 20
- [5] Item salvusconductus principis Pedemontium pro duce Sabaudie.<sup>6</sup>
- [6] Item salvusconductus domini cardinalis de Fuxo.<sup>7</sup>
- [7] Item salvusconductus civitatis Basiliensis.<sup>8</sup>
- [8] Item salvusconductus Januensium.<sup>9</sup>
- [9] Item bulla salviconductus pro parte concilii pro Grecis.<sup>10</sup> 25

<sup>a)</sup> am Rande die Bemerkung *Nota, die sich auf sämtliche Alineas dieser Rubrik bezieht.*

<sup>1</sup> Vgl. hierzu die No. 4; 41; 49. Der Vergleich ergibt, dass das Verzeichnis nicht vollständig ist. So fehlen z. B. die in No. 4 art. 36—41, 43—45, 67, 68, 73, 77, 78 und in No. 41 art. 9 erwähnten Schriftstücke. <sup>2</sup> Vom 7. Juli 30 1436; vgl. M. C. 2, 940—941 und RTA. XII No. 8. <sup>3</sup> Vom 8. März 1437; vgl. M. C. 2, 940. — (In Trier Dombibl. Cod. ms. 86 p. 147 cop. chart. coeva.) <sup>4</sup> Vom 9. Juli 1436; vgl. M. C. 2, 940. <sup>5</sup> Vom 11. Januar 1437; vgl. ebenda. <sup>6</sup> Vom 20. Oktober 1436; vgl. ebenda. <sup>7</sup> Vom 19. Dezember 1436; vgl. ebenda. <sup>8</sup> Vom 4. Februar 1437; vgl. ebenda. — (In Trier l. c. p. 125, cop. chart. coeva.) 35 <sup>9</sup> Vom 20. November 1436; vgl. M. C. 2, 940. <sup>10</sup> Vom 14. April 1436; Ceconi, *Studi storici sul concilio di Firenze* No. 83 und M. C. 2, 873.